
7
رویداد

جهان شنبه   7 بهمن 1396سال پانزدهم    شماره 3071

انتشار کتاب جدیدی به قلم صدام
سایت آمازون، این بار رمان جدیدی را عرضه  �

کرده که به قلم صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق 
است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه فرامنطقه ای 
«رأی الیوم»، این داستان عاشقانه را صدام در سال 
۲۰۰۰ میلادی، یعنی ۱۸ سال پیش، نوشته است و 
در سایت «آمازون» نسخه انگلیسی آن تحت عنوان 

«زبیبه و ملک» عرضه شده است. 

چشم پوشی آلمان از طرح 
سهمیه بندی پناه جویان

دولت آلمان تصمیم دارد برای پیشبرد طرح  �
اصلاح «سیستم پذیرش پناه جو و مهاجر در اتحادیه 
اروپا» از پیشنهاد تقسیم پناه جویان میان کشورهای 
عضو این اتحادیه چشم پوشی کند. توماس د مزیر، 
وزیر کشور آلمان، در نشست وزرای کشور اتحادیه 
اروپا در صوفیه اعلام کرد: «بهتر است که ابتدا روی 

موضوعات دیگری تمرکز کنیم».

فروش موشک های «اس۴۰۰» 
به قطر

قطر می خواهد از روسیه سامانه  پدافند موشکی  �
«اس۴۰۰» بخرد. گفته می شود که معامله در این 
زمینه در «مراحل پیشرفته» است. پیش تر نیز ترکیه 
و عربستان هم از توافق با روسیه برای خرید این 

سیستم مدرن موشکی خبر داده بودند. 

السیسی
تنها کاندیدای انتخابات مصر

انتخابات  � دیگر  احتمالی  نامزد  یک 
ریاست جمهوری مصر نیز از نامزدی در انتخابات 
عقب نشینی کرد، در حالی که عبدالفتاح سیسی اسناد 
ثبت نام نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری را به 

هیئت انتخابات ارائه داده است. 

سفر تیلرسون به آمریکای لاتین
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد، رکس  �

تیلرسون در چند هفته آینده، نخستین سفر 
رسمی خود به آمریکای لاتین را خواهد داشت. 
هیدر ناوئرت، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، اطلاعات بیشتر یا تاریخ دقیق این سفر را 

اعلام نکرد. 

با توجه به سیاست «نخست آمریکا»ی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، به نظر می رسید حضور او در 
داووس برای او و تیم همراهش چندان خوشایند نباشد. 
در واقع از جایی که اجلاس داووس بر ترویج جهانی شدن 
و همکاری جهانی استوار است، سیاست های ترامپ که 
مبنی بر حمایت از تولید داخلی است، به شدت در تضاد با 
اهداف این اجلاس قرار می گیرد؛ اما برخلاف انتظارها، به 
نظر استقبال گرمی از هیئت آمریکایی و ترامپ در اجلاس 
اقتصادی جهانی داووس صورت گرفت؛ استقبالی که 
طبق اعلام یکی از مقامات ارشد کاخ سفید، موجبات 
خرسندی رئیس جمهور آمریکا را نیز فراهم آورده است. 
البته این استقبال گرم پایان چندان خوشی نداشت و 
واکنش های نه چندان مثبت به سخنرانی ترامپ در 
روز اختتامیه این اجلاس، عملا رشته های ترامپ را 
پنبه کرد. شاید استقبال گرم اولیه می توانست اندکی 
به ترمیم چهره بین المللی ترامپ و متعاقب آن آمریکا 
کمک کند. ترامپ در ماه های اخیر به  واسطه تصمیماتی 
مانند به رسمیت شناختن بیت المقدس به عنوان پایتخت 
اسرائیل و همچنین اظهارات نژادپرستانه اش درباره 
مهاجران آفریقایی، به شدت تحت فشار افکار جامعه 
جهانی قرار گرفته بود؛ مسئله ای که جایگاه بین المللی 
آمریکا را به شدت زیر سؤال برده است. از دیگر سو، هرچند 
ترامپ در مصاحبه خود با شبکه «سی ان بی سی»، هدف 
خود را از حضور در اجلاس داووس، ترغیب شرکت ها به 
سرمایه گذاری در آمریکا عنوان کرد؛ اما صحبت های او 
درباره مناقشه اسرائیلی و فلسطینی، حاشیه های سیاسی 

زیادی را به دنبال داشته است. 
هشدار به شرکای تجاری

ترامپ در صحبت های خود در آخرین روز اجلاس 
داووس، کوشید با ترسیم تصویری از موفقیت های 
اقتصادی خود در دوران یک ساله حضور در کاخ سفید، 
بیشتر بر مسائل اقتصادی و تجاری تأکید کند؛ هرچند 
در بخش هایی گریزی به مسائل سیاسی، بین المللی 
و حتی رسانه ها نیز زد. او در سخنان خود با تأکید بر 
عادلانه و دوطرفه بودن تجارت، خاطرنشان کرد تجارت 
ناعادلانه تمام کشورهای جهان را تضعیف می کند. در 
واقع او روز جمعه به صراحت به شرکای تجاری آمریکا 
هشدار داد واشنگتن دیگر تجارت ناعادلانه و رویه های 
مخرب در بازار را تحمل نخواهد کرد. او در همین 
رابطه افزود: «ما نمی توانیم تجارت باز و آزاد داشته 
باشیم، اگر برخی از کشورها بخواهند به هزینه دیگر 
کشورها از آن سوءاستفاده کنند». احتمالا منظور ترامپ 
کشورهایی مانند چین و آلمان است که پیش تر نیز از 
تراز تجاری منفی آمریکا با آنها گله کرده است. البته 
او در بخش هایی از سخنان خود کوشید با ابراز تمایل 
برای پیوستن مجدد به توافق تجاری ترانس پاسفیک 
در صورت تأمین منافع آمریکا، پالس های مثبتی را 

به حاضران در جلسه ارسال کند. با این حال، برخلاف 
سخنرانی دیگر رهبران جهان، سخنرانی ترامپ با 
کف زدن حضار همراه نبود که این از تضاد افکار و 
ایده های رئیس جمهور آمریکا با هدف و محتوای این 
اجلاس خبر می دهد. ترامپ همچنین از سخنرانی اش 
در اجلاس داووس برای تشریح اقدامات خود در راستای 
اصلاح نظام مالیاتی آمریکا و مقررات زدایی بهره گرفت 
و از تصمیم شرکت هایی مانند اپل برای سرمایه گذاری 
در ایالات متحده خبر داد. او در جایی از سخنان  خود 
این طور عنوان کرد: «وقتی آمریکا رشد  کند، جهان رشد 
می کند». او همچنین از تریبون این اجلاس اقتصادی 
برای تکرار انتقاداتش از رسانه ها بهره گرفت و گفت تا 
پیش از رئیس جمهورشدن نمی دانسته چقدر رسانه ها 
می توانند کثیف، پست، بدجنس و دروغ گو باشند. طبق 
گزارش های واصله، این بخش از سخنان او با واکنش 
منفی حاضران در سالن مواجه شده است. او همچنین 
در جایی از سخنان خود از رهبران خواست هزینه های 
خود در بحث دفاعی را افزایش دهند. او در همین رابطه 
با بیان اینکه امنیت مشترک کشورها نیازمند پرداخت 
سهم عادلانه از سوی تمام طرفین است، خواستار 
افزایش فشار بر شبه جزیره کره با هدف خلع سلاح 
اتمی این کشور شد. ترامپ از رهبران جهان خواست 
تا مانع دستیابی ایران به سلاح های هسته ای شوند. این 
در حالی است که ایران و دیگر نهادهای بین المللی 
ازجمله آژانس انرژی هسته ای، با انکار تلاش برای 
ساخت سلاح های اتمی، برنامه هسته ای خود را 

صلح آمیز دانسته اند. 

تهدید فلسطین از داووس
در شرایطی که انتظار می رفت ترامپ از فرصت 
اجلاس جهانی داووس برای کاهش تنش ها و افزایش 
همکاری ها بهره گیرد، حتی حضور در این اجلاس 
جهانی نیز باعث نشد تا او از مواضع خود درخصوص 
مناقشه اسرائیلی-فلسطینی کوتاه بیاید. او در دیدار 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در حاشیه 
اجلاس داووس، بار دیگر تهدید کرد که در صورت 
شرکت نکردن فلسطینیان در مذاکرات صلح، کمک های 
اقتصادی و امنیتی آمریکا به فلسطین را قطع خواهد 
کرد. کمک نقدی آمریکا به فلسطین در سال ۲۰۱۶ 
میلادی ۲۶۰ میلیون دلار بوده است. این در حالی است 
که اسرائیل سالانه بیش از سه میلیارد دلار کمک نظامی 
از آمریکا دریافت می کند. به نظر این تهدید جدید بعد از 
آن صورت می گیرد که در سفر اخیر مایک پنس، معاون 
اول ترامپ به منطقه، رهبران فلسطینی حاضر به دیدار 
با او نشدند. حال ترامپ از این اقدام به عنوان بی احترامی 
به ایالات متحده یاد می کند. در واقع تنش میان رهبران 
فلسطینی و ایالات متحده بعد از تصمیم ترامپ برای 
انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس بالا گرفت. این 
تصمیم باعث شد تا دیگر میانجی گری آمریکا در مذاکرات 
صلح را نپذیرند و محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین، از بیت المقدس به عنوان پایتخت 
ابدی فلسطینیان یاد کند. در هر صورت، این نخستین باری 
است که رئیس جمهور آمریکا از کمک های مالی این 
کشور به عنوان یک اهرم فشار برای آوردن فلسطینیان 
پای میز مذاکره استفاده می کند. البته پیامدهای قطع 

این کمک های مالی و امنیتی از آن جایی که بخشی از 
آن صرف آموزش نیروهای امنیتی فلسطینی می شود، 
می تواند دامن خود اسرائیل را نیز بگیرد. از دیگر سو، 
کاهش کمک های مالی آمریکا به اردوگاه های آوارگان 
فلسطینی نیز می تواند به افزایش تنش ها در این منطقه 
کمک کند. پیش تر ایالات متحده از کاهش ۵۰ درصدی 
کمک نقدی اش به آژانس امداد آوارگان فلسطینی خبر 
داده بود. این آژانس که وظیفه خدمت رسانی به بیش 
از پنج  میلیون آواره فلسطینی را در مناطق اشغالی، 
لبنان، اردن و سوریه برعهده دارد، نقش مهمی در حفظ 
ثبات و آرامش در مناطق اشغالی ایفا می کند. هرگونه 
اخلال در خدمات رسانی این آژانس با ایجاد نارضایتی و 
ناآرامی در اردوگاه های آوارگان، می تواند امنیت و ثبات در 
منطقه را تحت الشعاع قرار دهد. درواقع انتفاضه اول و 
دوم و همچنین جنبش های فتح و حماس از دل همین 
اردوگاه ها سر برآوردند که فقیرترین و محروم ترین اقشار 

مردم فلسطین را در خود جای داده اند. 
بیت المقدس خریدنی نیست

البته این تهدید ترامپ از سوی رهبران فلسطینی 
بی پاسخ نماند. نبیل ابو ردینه، سخنگوی رئیس 
تشکیلات خودگردان، در یک کنفرانس خبری اعلام 
کرد که سیاست تهدید بر مردم فلسطین تأثیری ندارد. 
او در همین  زمینه افزود: «مسئله بیت المقدس یک 
مسئله مقدس است؛ بیت المقدس کلید جنگ و صلح 
در منطقه است و نمی توان با تمام پول عالم نیز آن را 
خرید». صائب عریقات، مذاکرکننده پیشین فلسطین، نیز 
در همین خصوص گفت: «شاید ترامپ با پولش بتواند 
خیلی چیزها را بخرد ولی نمی تواند شرافت ملت ما 
را بخرد». حنان اشراوی، یکی از مقامات فلسطینی، 
نیز عدم دیدار با یک فرد سرکوبگر و ظالم را نه نشانه 
بی احترامی بلکه نشانه عزت نفس توصیف کرده است. 
حسام زملط، سفیر فلسطین در ایالات متحده، نیز در 
گفت وگو با «بی بی سی»، با انکار بی احترامی فلسطینیان 
به آمریکا گفته است که فلسطینیان تنها از حقوق خود 
دفاع می کنند. از نظر زملط، فشار مالی با اغراض و نیات 
سیاسی راه به جایی نخواهد برد. او همچنین عنوان کرده 
است که ترامپ با تصمیم اخیرش درباره بیت المقدس، 
کل میز مذاکره را برهم زده است. این در حالی است 
که نتانیاهو در حاشیه اجلاس داووس خاطرنشان کرد، 
تحت هر توافق صلحی، بیت المقدس پایتخت اسرائیل 
باقی خواهد ماند. با این تفاسیر باید گفت، نه تنها حضور 
ترامپ در داووس کمکی به ترمیم وجهه بین المللی 
آمریکا نکرد بلکه تهدید فلسطینیان به قطع کمک ها، 
خط ونشان کشیدن برای شرکای تجاری و همچنین 
انتقادات سخیف از رسانه ها باعث شد تا جایگاه 
بین المللی آمریکا و صلاحیت او به عنوان رئیس جمهور 

آمریکا بیش از پیش زیر سؤال برود. 

خط و نشان ترامپ برای فلسطین و شرکای تجاری

جنجال در داووس

 برگزاري اولین روز مذاکرات وین
دیدارهای دی میستورا با 

نمایندگان دولت و مخالفان سوري
اولین  روز مذاکرات دو روزه وین که با نظارت  �

سازمان  ملل برای بررسی مسئله سوریه برگزار 
می شود، پایان یافت. به گزارش ایسنا، به نقل از 
رأی الیوم، نخستین روز این نشست پس از نشست های 
جداگانه استفان دی میستورا، فرستاده سازمان  ملل 
به سوریه، با دو هیئت دولت و مخالفان پایان یافت. 
نشست دی میستورا با هیئت دولت سوریه به ریاست 
بشار جعفری حدود دو ساعت طول کشید؛ اما هیچ 
اطلاعاتی از این نشست منتشر نشد. هیئت مخالفان 
سوری به ریاست نصر الحریری نیز با دی میستورا 
دیدار کرد. یحیی العریضی، سخنگوی هیئت 
مخالفان سوریه، گفت: مخالفان به قطع نامه ۲۲۵۴ 
پایبند هستند و این دور از مذاکرات امتحانی واقعی 
برای پایبندی تمام طرف ها به اجرای این قطع نامه 
بین المللی است. دی میستورا روز چهارشنبه گفت 
این مذاکرات در مرحله بسیار دشواری انجام می شود. 
پس از این مذاکرات، کنفرانس صلحی در سوچی 
در ۲۹ و ۳۰ ژانویه بنا بر طرح روسیه، ایران و ترکیه 
برگزار می شود. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه، اعلام کرد دعوت نامه ها برای حضور 
در این نشست ارسال شده و توزیع می شود و این 
دعوت نامه ها به دست هزار و ۶۰۰ نفر خواهد رسید. 
آن طور که زاخارووا گفته است، ناظران بین المللی 

از سازمان ملل نیز در این کنفرانس حضور می یابند. 
همسایه  از  کره شمالی  تاریخی  درخواست 

جنوبی اش
وزیر خارجه کره جنوبی اعلام کرد: سئول آماده 
تمام سناریوهای احتمالی در صورت وقوع یک 
آزمایش تسلیحاتی دیگر از سوی کره شمالی است 
و هم زمان دو کره یک سری مذاکرات و دیدارهای 
مشترک درباره المپیک زمستانی ماه آتی دارند. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، کانگ کیونگ 
وا، وزیر خارجه کره جنوبی، در حاشیه مجمع جهانی 
اقتصاد در داووس سوئیس گفت: «ما این مذاکرات را 
با توجه به درک روشن از آنچه ممکن است رخ دهد، 
آغاز کرده ایم. ممکن است اقدام تحریک آمیز دیگری 
نیز رخ دهد؛ بنابراین ما این مذاکرات را با درنظرگرفتن 
تمام سناریوهای احتمالی پیش می بریم و آماده ایم 
با هر آنچه اتفاق بیفتد، مقابله کنیم؛ اما در مجموع 
اوضاع اکنون مناسب است». او که برای گفت وگو 
درباره تحولات اخیر در زمینه مذاکرات دو کره و 
اطلاع رسانی درباره تماس های مرتبط با المپیک در 
داووس حضور دارد، درباره جزئیات سناریوهایی که 
کره  جنوبی برای آنها آماده است، صحبتی نکرد. پس 
از اولین دور از مذاکرات رسمی دو کره، مقامات دو 
طرف سفرهایی را برای تسهیل مشارکت کره شمالی 
در بازی های المپیک داشتند. این در حالی است که 
مقامات کره شمالی مردم کره جنوبی را به تلاش 
در راستای کاهش تنش بین سئول و پیونگ یانگ 
فراخواندند. دولت کره شمالی در درخواستی که از 
مردم کره جنوبی داشت، مطرح کرد که وحدت دو 
کره، مهم ترین مأموریت دو ملت است؛ وحدت دو کره 
مسئله ای مربوط به دو ملت و دولت است و نباید 
طرف سومی مداخله کند و هیچ گونه مداخله ای 

پذیرفتنی نیست. 

افشاگری جدید 
در پرونده روسیه ترامپ

آمریکا،  � رئیس جمهوري  ترامپ،  دونالد  اینکه 
از تحقیقات درباره تماس های تیم انتخاباتی اش 
با مقامات روسیه ناخرسند است، موضوع جدیدی 
نیست؛ اما اکنون رسانه های آمریکا از نمونه 
دیگری از کارشکنی های ترامپ در تحقیقات پرده 
برداشته اند. سایت «اشپیگل آنلاین» به نقل از 
«نیویورک تایمز» از تصمیم ترامپ مبنی بر اخراج 
رابرت مولر، بازرس ویژه تحقیقات اف بی آی، درباره 
تماس های احتمالی تیم انتخاباتی ترامپ با مقامات 
روسیه خبر داده است. «نیویورک تایمز» در گزارش 
خود اعلام کرده است این گزارش متکی بر اطلاعاتی 
است که از چهار منبع مختلف کسب کرده است. 
بر اساس این گزارش، دونالد ترامپ در ماه ژوئن 
سال ۲۰۱۷ تصمیم داشته رابرت مولر، بازرس ویژه 
پرونده تماس با مقامات روسیه را اخراج کند. 
منابعی که این خبر را در اختیار «نیویورک تایمز» 
گذاشته اند، مایل به افشای نام خود نبوده اند. در 
گزارش «نیویورک تایمز» آمده است: ترامپ تنها به 
دلیل تهدید یکی از مشاوران حقوقی خود از اجرای 
این تصمیم منصرف شده است. بنا بر همین گزارش، 
دونالد مک گان، مشاور حقوقی کاخ سفید، در برابر 
تصمیم ترامپ مبنی  بر اخراج رابرت مولر مقاومت 
کرده و گفته حاضر به پذیرش این تصمیم نیست و در 
صورت اصرار ترامپ، ترجیح می دهد از وظیفه خود 
به عنوان مشاور حقوقی کاخ سفید کناره گیری کند، 
ولی تن به اخراج رابرت مولر ندهد. از سوي دیگر، 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام آمادگی کرده است از 
بازنشر مطالب توییتر متعلق به یک گروه راست گرای 
افراطی بریتانیایی عذرخواهی کند. در مصاحبه با 
شبکه تلویزیونی آی تی وی، مصاحبه کننده با اشاره 
به ماهیت گروه «اول بریتانیا» از آقای ترامپ درباره 
بازپخش این نوار سؤال کرد و او گفت: «این منصفانه 
است. اگر شما به من می گویید که اینها آدم های 
خبیث و نژادپرستی هستند، اگر بخواهید من قطعا 

از این کار عذرخواهی می کنم».

خبر

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، با 
دستاویز قراردادن کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ این 
کشور، کردهای ترکیه و همه صداهای مخالف در 
داخل ترکیه را خفه کرده و حالا با سرکوب کردهای 
سوریه، می خواهد بلندپروازی های منطقه ای خود را 
دنبال کند. آنکارا عملیات نظامی خود را در عفرین 
حدود یک هفته پیش آغاز کرد و در حالی که 
بسیاری امیدوار بودند اردوغان به عملیاتی محدود 
در عفرین بسنده کند و به کشتار کردهای سوریه پایان 
دهد، رئیس جمهوری ترکیه در سخنرانی اخیر خود 
در آنکارا از ادامه عملیات موسوم به «شاخه زیتون» 
در منبج، یکی دیگر از شهرهای تحت کنترل کردها، 
خبر داد. اردوغان در مرکز حزب عدالت و توسعه 
در آنکارا گفت: «تا رسیدن به اهدافمان عملیات 
شاخه زیتون را ادامه خواهیم داد. منبج را نیز از 

تروریست ها پاک سازی خواهیم کرد».
اردوغان در حالی از گسترش عملیات نظامی 
ترکیه علیه کردهای سوریه خبر داده که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در گفت و گوی تلفنی 
خود با رئیس جمهوری ترکیه، خواستار محدودشدن 
عملیات نظامی این کشور در شمال سوریه و کاستن 
از تنش ها شده بود. ترامپ همچنین خواستار 
خویشتن داری نظامیان ترکیه از اقداماتی شد که 
می تواند به طور ناخواسته منجر به بروز درگیری 
با نظامیان آمریکایی مستقر در شمال سوریه شود. 
حدود دو هزار سرباز آمریکایی در مناطق تحت  
کنترل کردهای سوریه ازجمله منبج حضور دارند و 
عملیات نظامی ترکیه در این منطقه می  تواند تنش 
میان آمریکا و ترکیه را افزایش دهد. روز گذشته یکی 
از مقامات ترکیه ای اعلام کرد هر کس از یگان های 
مدافع خلق در سوریه حمایت کند، هدف حملات 
ترکیه قرار می گیرد؛ اظهار نظری که می توان آن 
را هشدار آنکارا به واشنگتن محسوب کرد. بکیر 
بوزداغ، معاون نخست وزیر ترکیه، روز پنجشنبه در 
گفت و گو با یکی از شبکه های تلویزیونی ترکیه گفت: 
اگر آمریکا می خواهد از رویارویی با ترکیه خودداری 
کند، یک راه مشخص پیش رو دارد: «آنها باید 
حمایت خود را از تروریست ها قطع کنند». یک روز 
پیش از این اظهار نظر، ائتلاف نظامی ایالات  متحده 
در منبج اعلام کرد نیروهای آمریکایی حق دارند از 

خود در برابر هر حمله ای دفاع کنند. 
کردها از سال ۲۰۱۲ و پس از خروج نیروهای 
ارتش سوریه از عفرین، کنترل این شهر را در 
اختیار داشته اند. اندکی پس از آغاز جنگ سوریه، 
نیروهای دولتی این کشور برای مبارزه با گروه های 
تروریستی حاضر در دیگر مناطق سوریه، این شهر 

را ترک کردند و پس از آن، یگان های مدافع خلق 
توانستند این شهر و تعدادی از شهرهای کردنشین 
شمال و شمال شرقی سوریه را تحت کنترل خود 
درآورند. کردها که در گذشته از بسیاری از حقوق 
اولیه خود محروم بودند، پس از جنگ توانستند 
بدون مخالفت دولت مرکزی سوریه، در بخشی 
از سوریه منطقه ای خود مختار داشته باشند. 
با این حال ترکیه که حدود یک دهه است با کردهای 
جنوب شرقی این کشور مبارزه می کند، یگان های 
مدافع خلق سوریه را گروهی تروریستی می داند 
که قدرت روبه  رشد آنها در مرزهای جنوبی ترکیه 
می تواند تهدیدی برای امنیت این کشور باشد. این 
در حالی است حزب دموکراتیک سوریه و یگان های 
مدافع خلق که شاخه نظامی این حزب اند، گفته اند 
خواستار رابطه خوبی با همسایگانشان  ازجمله 
ترکیه هستند. یگان های مدافع خلق سوریه یکی از 
مهم ترین و تأثیرگذارترین نیروهای زمینی در جنگ 
علیه داعش در سوریه بودند و همکاری آنها با 
آمریکا، منجر به خروج داعش از بخش های زیادی 

از خاک سوریه شد. 
شبه نظامیان حمایت شده از سوی ترکیه در اوایل 
سال ۲۰۱۷ و پس از به عقب راندن نیروهای داعش، 
توانستند یک « منطقه امن» در شمال حلب برقرار 
کنند. بخشی از هدف این عملیات ترکیه که عملیات 
« سپر فرات» نام داشت، سرکوب نیروهای دموکراتیک 
سوریه بود. نیروهای دموکراتیک سوریه گروهی 
متشکل از کردها، عرب ها، ترکمن ها و گروه هایی 
دیگر به رهبری کردها بود که در آن زمان با همکاری 
آمریکا عملیات آزادسازی رقه، پایتخت خود خوانده 
داعش در سوریه را پیش می بردند. ترکیه با این 
عملیات می خواست مانع اتصال مناطق تحت  
کنترل کردها در شمال شرقی سوریه با عفرین شود. 
ارتش ترکیه و شبه نظامیان حمایت شده از سوی آن، 
ماه اکتبر در قالب طرح منطقه ای «کاهش تنش» 
که توافقی میان ترکیه و ایران و روسیه بود، کنترل 
استان ادلب واقع در شمال غربی سوریه را در اختیار 
گرفتند؛ شهری که در جنوب عفرین قرار داشت. حالا 
گمانه زنی هایی مطرح شده مبنی بر اینکه ترکیه با 
روسیه و دولت سوریه به این توافق رسیده که آنکارا 
حمایت خود از شورشیان حاضر در ادلب را متوقف 
کند و در عوض دمشق و مسکو اختیار عفرین را 
به ترکیه بدهند. به باور برخی تحلیلگران، ترکیه 
دنبال این است که موقعیت قوی تری در مذاکرات 
سوریه به دست آورد. با تضعیف داعش در سوریه 
و قدرت گرفتن دوباره اسد در این کشور، آنکارا نگران 

چگونگی پایان جنگ در سوریه است. 

گسترش عملیات نظامی ترکیه به دیگر شهرهای کردنشین سوریه
شر بى مهار اردوغان


